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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Problematika financování vlastního bydlení v České

republice“ je srovnání nejrozšířenějších forem poskytování finančních prostředků na vlastní

bydlení či úvěrů s bydlením souvisejícím, zhodnocení kladů a záporů jednotlivých forem.

V praktické části je mojí snahou srovnat výhody a nevýhody jednotlivých možností

financování a ověřit jejich výhodnost na konkrétním příkladu. Závěr je doplněn o dotazník,

ve kterém zjišťuji, jaká je situace týkající se způsobů financování bydlení v mém okolí.
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ABSTRACT

The main purpose of my bachelor work, „Problems with financing of own living in Czech

Republic,“ is to compare most common financial products for financing own living on the

market. I will evaluate positives and negatives of the selected products.

In teoretical part I am describing the history and principles and details of these products. In

practical part of my work I am comparing the positives and negatives of different types

of financing, next on selected product offerings available on market and the comparison is

then illustrated on specific model situation. Practical part is closed by the questionnaire,

where I am trying to find out what is the practical situation in financing own living in my

surrounding.
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ÚVOD

Mít vlastní dům či byt je bezesporu snem každého z nás. Každé pořízení nemovitosti je

třeba důkladně zvážit a promyslet, protože rozhodně nepatří mezi každodenní rutinní

rozhodnutí člověka a finanční zatížení s tím spojené nás bude provázet po velmi dlouhou

dobu, ne-li na celý život. Jakékoliv nesprávné rozhodnutí může později mrzet a proto

doporučuji nespěchat a vytvořit si vlastní názor. Při pořizování nemovitosti se musí člověk

spoléhat sám na sebe nebo využít zkušeností přátel a odborníků. Je třeba si uvědomit, že

během celé doby splácení úvěru se budou měnit potřeby a příjmy např. ztráta zaměstnání,

dítě, nemoc. Tato bakalářská práce by měla především poskytnout základní pohled na

možnosti financování vlastního bydlení.

Financovat vlastní bydlení při nedostatku vlastních finančních prostředků není v dnešní době

nikterak jednoduché a to hlavně kvůli zpřísňujícím se podmínkám bank. K opatrnějšímu

přístupu bank přispěla hospodářská situace, která v letošním roce nastala díky krizi

amerických hypoték. Lidé přicházejí o práci a tím se zvyšuje riziko z nesplácení.

Také vláda České republiky si je vědoma důležitosti vlastního bydlení pro své občany a také

toho, že investice s pořízením je mnohonásobně vyšší než je průměrná měsíční mzda

každého obyvatele. Proto i ona přichází se svou „troškou do mlýna“ a napomáhá větší

dostupnosti vlastního bydlení hlavě pro mladé lidi a novomanželské páry.

Potřeba vlastního bydlení a financování s tím spojené se samozřejmě netýká pouze mladých

lidí, je tu i spousta starších občanů, kteří by rádi svou bytovou situaci řešili až teď a to třeba

z důvodu stěhování či jiné.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Tím hlavním je to, že jsem

se sama ocitla v situaci, kdy potřebuji řešit svou bytovou situaci půjčkou finančních

prostředků v podobě úvěru. Domnívám se, že toto téma může být zajímavé a přínosné i pro

ostatní, neboť s řešením bytové situace se setká ve svém životě většina lidí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porovnání výhod a nevýhod nejrozšířenějších forem

poskytování finančních prostředků a porovnání jednotlivých vybraných produktů

na finančním trhu pro financování vlastního bydlení v České republice. Jako nejdůležitější

jsem vybrala hypoteční úvěry bank, stavební spoření, půjčky od státu a měst.
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V teoretické části se zabývám stavebním spořením, jeho vznikem, zákonnou úpravou,

podmínkami pro jeho poskytování. Ve druhé kapitole teoretické části jsou podrobně

popsány a definovány hypoteční úvěry. Ve třetí kapitole se zmiňuji o možnosti financování

bydlení za pomoci nízkoúročené půjčky od státu. Jedná se o Státní fond rozvoje bydlení,

který může být použit jako doplňkový produkt k financování bydlení. Ve čtvrté kapitole

a zároveň poslední kapitole teoretické části této bakalářské práce je popsána půjčka od

města. Přestože tato půjčka není přímo určena ke koupi nemovitosti, ale pouze

k rekonstrukci již stávající nemovitosti, která je starší jak deset let. Uvádím ji proto, že

informovanost o těchto možnostech financování není velká a je dobré o ní vědět.

Analytická část má především sloužit jako srovnání jednotlivých produktů. Provádím zde

shrnutí výhod a nevýhod vybraných forem financování, které byly popsány v teoretické

části. Poté v rámci jednotlivých typů komerčních produktů jsem srovnala nabídku vybraných

produktů financování a porovnala jejich výhodnost.

Na toto srovnání navazuji modelovým příkladem, kde pro konkrétní zadání srovnám

vybrané produkty, tento příklad by měl ukázat, že se při výběru financování vyplatí

důkladně nabídky srovnat a měl by poskytnout vodítko jak takové srovnání provést.

Tato kapitola je též doplněna o dotazníkový průzkum a jeho následné vyhodnocení, v němž

se snažím zjistit situaci a využívání jednotlivých forem financování pro vlastní bydlení

v mém okolí.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVEBNÍ SPOŘENÍ

1.1 Vznik stavebního spoření

První zmínky o stavebním spoření nacházíme v Německu, kde v roce 1921 začíná fungovat

podobný princip, na němž fungovaly kampeličky, záložny a jiné typy úvěrových družstev.

Tento princip byl pochopitelně odlišný od způsobu spoření dnes, fungoval na systému

vybírání příspěvků od svých členů. Za tyto příspěvky byly stavěny rodinné domy, které se

jednotlivým členům přidělovaly losem. Průkopníkem myšlenky stavebního spoření je Georg

Krapp, jenž v německé vesnici Wüstenrot založil první skupinové spoření. Zájem

o tuto myšlenku byl tak velký, že se princip stavebního spoření začal postupně objevovat

i v Rakousku a v 90. letech se rozšířil do zemí střední a východní Evropy. [1]

1.2 Zákonná úprava stavebního spoření

Zavedení stavebního spoření v České republice bylo podmíněno zavedením a schválením

Zákona o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření, č. 96/1993 Sb.,

a doplněním zákona České národní rady, č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

zákona České národní rady č. 35/1993 Sb.

V Souladu se zákonem č. 96/1993 Sb. může být provozovatelem stavebního spoření pouze

ta banka, které bylo uděleno povolení podle zvláštního zákona, který je zakotven v § 4

č. 21/1992 Sb., pokud předmětem její činnosti je pouze stavební spoření a další činnosti

podle tohoto zákona. Povolení může být uděleno po souhlasu ministerstva financí se

zřízením stavební spořitelny. Každá takhle specializovaná banka podléhá bankovnímu

dohledu České národní banky. Dalšími povolenými činnostmi každé specializované banky

můžou být např. poskytování úvěrů, které slouží k dřívější úhradě nákladů na řešení bytové

potřeby, kdy účastník nemá ještě nárok na poskytnutí úvěru ze stavebního spoření,

poskytovat úvěry obchodním společnostem, na nichž má majetkový podíl, získávat chybějící

finanční prostředky na finančním trhu, ale to pouze na dobu kratší než jeden rok. Více § 9

Zákona o stavebním spoření. [10]

Účastníkem stavebního spoření může být pouze fyzická osoba s trvalým pobytem na území

České republiky a rodným číslem přiděleným odpovědným orgánem ČR nebo právnická

osoba (nemající nárok na státní podporu) se sídlem na území ČR a identifikačním číslem
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organizace, které bylo přiděleno příslušným orgánem ČR, která uzavře se stavební

spořitelnou písemnou smlouvu o stavebním spoření. Dále může být účastníkem stavebního

spoření i nezletilá osoba, za kterou uzavírá smlouvu její zákonný zástupce.[10]

1.2.1 Změny podmínek spoření k 1. lednu 2004

Od 1. 1. 2004 došlo k úpravě pravidel při poskytování stavebního spoření, které byly

uzákoněny Novelou č. 423/2003 Sb.

Ten, kdo měl uzavřenou smlouvu před tímto datem, měl nárok na státní příspěvek ve výši

25 % z uspořené částky, maximálně však 4 500 Kč státní podpory. K dosažení maximální

výše podpory bylo třeba naspořit 18 000 Kč za rok. Nutno podotknout, že všechny uložené

peníze na stavební spoření byly ještě ke konci kalendářního roku navíc zhodnocovány


[…]


doplnění ještě o vedlejší produkty jako jsou půjčky měst a státu. Některé jsou výhodné svou

úrokovou sazbou, dobou splatnosti, jiné nabízejí nulové poplatky. Proto jsem se na tuto

problematiku ve svojí práci zaměřila.

Tato bakalářská práce nabízí ve své teoretické části seznámení s nejrozšířenějšími formami

financování bydlení. Věnuji se v ní problematice stavebního spoření, hypoték a také

nízkoúročených půjček od státu a měst. Tyto formy financování byly vybrány proto, že patří

mezi nejrozšířenější a nejvyužívanější formy financování, což potvrdil i provedený

dotazníkový průzkum.

V analytické části se věnuji konkrétnímu srovnání a to nejdříve ve formě obecného

porovnání jednotlivých forem financování vlastního bydlení, srovnání jejich výhod

a nevýhod, které jsou shrnuty do přehledné tabulky, umožňující rychlé srovnání výhodnosti

jednotlivých produktů v konkrétní situaci. V další části pak u vybraných produktů

srovnávám podmínky a parametry jednotlivých bankovních produktů v podobě přehledných

tabulek, které mohou posloužit k usnadnění orientace v záplavě nabízených produktů.

Na toto srovnání navazuji vypracováním modelového příkladu pro konkrétní podmínky

v nichž srovnávám zejména finanční výhodnost jednotlivých produktů. Z modelového

příkladu vyplývá, že se důkladnému srovnání a výběru produktu financování vyplatí věnovat

velkou pozornost. Příklad může sloužit jako vodítko jak takové srovnání provést. Modelový

příklad je ale jenom část skládačky, protože jak vyplývá z předchozích kapitol analytické

části, každý produkt má své výhody a nevýhody a je třeba porovnat nejen finanční

výhodnost, ale například i rychlost s jakou peníze potřebujeme, jak velkou splátku si

můžeme dovolit.

Analytickou část jsem také doplnila o vlastní dotazník, který přispěl k hlubšímu porozumění

a propojení mojí bakalářské práce se skutečnou situací a využitím jednotlivých produktů pro
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financování bydlení v mém okolí. Po vyhodnocení dotazníku se domnívám, že jsem

bakalářskou práci zaměřila na ty nejdůležitější produkty pro financování vlastního bydlení a

že by i moje práce mohla přispět ke zvýšení informovanosti o jednotlivých produktech,

jejich výhodách a nevýhodách i důležitosti důkladného srovnání jednotlivých produktů.
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RESUME

Das Thema dieser Bakkalauresarbeit ist „Die Problematik der Finanzierung eigenes

Wohnen in der Tschechischen Republik.“ Es ist nicht einfach für manche Leute in der

Tschechischen Republik eigenes Wohnen zu gewinnen. Nur ein kleiner Teil der

Bevölkerung Tschechischen Republik hat genügende finanzielle Mittel zum Verfügung, um

eine Immobilie von sich selbst zu kaufen. Auf dem Finanzmarkt gibt es viele Möglichkeiten

eigenes Wohnen zu finanzieren. Neben der Möglichkeit Geld zu sparen gibt es auch die

Variante finanzielle Mittel von der Geld- oder anderen Institutionen zu gewinnen, falls

gewisse Bedingungen erfüllt werden. In dieser Bakkalauresarbeit habe ich mich auf die

häufigsten, beliebtesten und billigsten Möglichkeiten konzentriert. Zu diesen Formen habe

ich folgende Möglichkeiten der Finanzierung eigenes Wohnen eingeräumt:

• Der Baukredit (ordentlicher Kredit, Überbrückungskredit)

• Der Hypothekenkredit,

• Kredit von Staats Fonds für Entwicklung des Wohnen,

• Ausleihung von Fonds für Entwicklung der Stadt.

Die Bedingungen für die Kreditzuweisung sind natürlich fest gegeben von der Seite des

Kreditantragstellers und auch des Anbieters.

Die gemeinnützige Organisationen und Banken beurteilen sehr sorgfältig die Möglichkeiten

von Kreditzuweisung, weil sie sich befürchten, dass die Ausleihung nicht zurückbezahlt

wurde. Die angebotene Kredite unterscheiden sich durch die Höhe des Kredits, Alter des

Kreditantragstellers, die Zeit der Abzahlung, der Zinnsatz, der Tarif für Kreditzuweisung,

die Gebühren für die Kontoverwaltung. Was alle gemeinsam haben ist die gewährte

Garantie. Jeder Kreditantragsteller für Wohnenskredit muss mit einer Immobilie haften.

Das Bausparen hat durch die Zeit grosse Popularität gewonnen und is vielleicht am

häufigsten benutztes Produkt für Finanzierung eigenes Wohnen. Die Bausparkassen bieten

nicht nur das Produkt des Sparen an, sondern auch Hypotheken die die Beschaffung einer

Immobilie ermöglichen.
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Die Hypothekenkredite stellen eine der ältesten Formen von Finanzierung des Wohnen dar.

Die Nachfrage nach ihnen bleibt hoch. Die Banken konkurrieren sich gegenseitig auf dem

Markt und versuchen immer bessere Bedingungen anzubieten um die Kliente zu gewinnen.

Die Kredite von dem Staat gewährt garantieren niedrigen Zinnsatz, der für die ganze Zeit

der Abzahlung gültig bleibt. Zu dieser Zeit gehören sie zu den billigsten Formen der

Finanzierung. Der Nachteil ist dann eine Reihe von beschränkenden Bedingungen für das

Kreditzuweisung, wie zum Beispiel das Alter des Kreditantragstellers und niedriger

Höchstbetrag. Die Ausleihung von der Stadt ist nicht zum Immobilienkauf gemeint,

sondern mit einer Rekonstruktion verbunden. Sie kann also als eine Ergänzung zum Kredit

für einen Immobilienkauf dienen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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