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Tabulka A

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení BP

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

Fx
4

F
5

Stupeň hodnocení

Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

7:6 = 1,166
A - výborně

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cíl práce formulovaný v úvodu lze charakterizovat jako dobře zvolený a plně vystihující potřeby dané
práce. Autorka se v práci zaměřila na analýzu a porovnání produktů určených k financování vlastního
bydlení v ČR.

Takto formulovanému záměru byla podřízena struktura i obsah práce a lze konstatovat, že stanovený
cíl byl v plném rozsahu naplněn.

Autorka využívá v práci teoretických i praktických poznatků, v analytické části autorka uvádí vlastní
doporučení a závěry. Zvolená literatura je vhodně zvolená pro zpracování zvoleného tématu. Bylo
použito i množství internetových zdrojů.

Předložená práce má jasnou strukturu, logické členění a je doplněna přehlednými tabulkami a grafy.
Kladně hodnotím i dotazníkový průzkum, který velmi vhodně doplňuje zpracovávané téma.

Předložená práce splnila všechny požadavky na ni kladené a je možno ji v plném rozsahu doporučit
k obhajobě.

Otázky doporučené k obhajobě:

1) Na základě provedeného dotazníkového průzkumu uveďte, jaká je informovanost o možnosti
využití úvěru ze Státního fondu rozvoje bydlení mezi cílovými skupinami - tj. 18-30 let a 31-40 let.
Jakým způsobem by mohl stát zlepšit informovanost občanů o tomto úvěru?

2) Jaký způsob financování jste zvolila pro řešení Vaší bytové situace. Využila byste jiný způsob
financování bydlení na základě poznatků, které jste získala při zpracování bakalářské práce?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

V Uherském Hradišti, 11.5.2009